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مقایسه اثر خوراکی کوتاه مدت ریتالین بر رفتارهای هیجانی)ترس و اضطراب( موش صحرایی 

نر سالم و دیابتی شده با استرپتوزوتوسین

محبوبه هادی زاده1، غلامحسن واعظی*2، میترا باقری1

 1- کارشناسی ارشد فیزیولوژی جانوری، مرکز تحقیقات زیست شناسی، دانشکده علوم پایه، دانشگاه آزاد اسلامي واحد دامغان، دامغان، ایران.
2- استاد، دکتری تخصصی علوم جانوری )گرایش فیزیولوژی(، دانشکده علوم پایه، دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات تهران، تهران، ایران.

تاریخ دریافت: 1394/12/01               تاریخ پذیرش: 1395/05/20

چکیده
زمینه و هدف

ترس یک واکنش طبیعی در مقابل خطر است که مهم ترین نشانه آن عدم تحرک و فقط تنفس است. طبق تحقیقات انجام شده منطقه اصلی 

ترس و اضطراب آمیگدال بوده که اختلال و یا تخریب این ناحیه سبب عدم یادگیری و بیان ترس می گردد. هدف از پژوهش حاضر، مقایسه 

اثر خوراکی کوتاه مدت ریتالین بر رفتارهای هیجانی )ترس و اضطراب( موش صحرایی نر سالم و دیابتی شده با استرپتوزوتوسین تعریف گردید.

مواد و روش ها

مطالعه تجربی حاضر روی 48 سر موش رت نر نابالغ در سن سه هفته در قالب 8 گروه 6 تایی انجام شد. گروه کنترل، گروه های شامل 

موش های سالم با دریافت دوزهای مختلف ریتالین )2/5، 5 و mg/kg 10(، گروه دیابتی، و گروه های دیابتی که دوزهای مختلف ریتالین 

)2/5، 5 و mg/kg 10( را بصورت گاواژ دریافت کردند. بعد از گذشت 7 روز )دوره کوتاه مدت( به منظور بررسی رفتارهای شبه اضطرابی و 

دیگر پارامترهای مرتبط با آن، موش ها در دستگاه Elevated Plus Maze مورد سنجش قرار گرفتند.

یافته ها

نتایج حاکی از آن بود که در گروه های سالم با افزایش دوز ریتالین، ترس، از کاهش معنی داری نسبت به گروه کنترل برخوردار بود. همچنین 

در گروه های دیابتی + ریتالین نیز با افزایش دوز ریتالین، کاهش معنی داری در ترس نسبت به گروه دیابتی مشاهده گردید.

نتیجه گیری

یافته های این پژوهش اثر ضد اضطرابی ریتالین )متیل فنیدیت( را اثبات می نماید. 

کلیدواژه ها

گاواژ، اضطراب، رت

* نویسنده مسئول: دانشگاه آزاد اسلامي واحد علوم تحقیقات تهران، دانشکده علوم پایه.
Gh.vaezi@yahoo.com :پست الکترونیک
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■ مقدمه
شرطی شدن ترس1 رفتاریست که در تمام موجودات از حلزون تا 
انسان مورد مطالعه قرار گرفته است. این رفتار نوعی رفتار دفاعی 
است که هم بصورت غریزی و هم اکتسابی در هنگام خطر اتفاق 
می افتد. به عنوان مثال در حیات وحش در روبرو شدن یک حیوان با 
حیوان درنده، ممکن است فرار، بی حرکت شدن2 و یا حمله رخ دهد. 
حیوانات با نشانه هایی مثل بو یا صدا خطر را احساس می نمایند 
)1(. در آزمایشگاه از دستگاه الویتد پلاس میز3 )ماز بعلاوه مرتفع( 
برای سنجش اضطراب استفاده می شود. طبق تحقیقات انجام شده، 
عمده ترین نشانه ترس Freezing )عدم تحرک و فقط تنفس(، و 
مهم ترین منطقه برای ترس و اضطراب آمیگدال بوده که اختلال و 
یا تخریب این ناحیه سبب عدم یادگیری و بیان ترس می گردد )2(. 
لذا با توجه به اینکه ترس نوعی رفتار دفاعی در بدن است، یافتن 
راهی که در آن احتمال کاهش و کنترل ترس وجود داشته باشد 

حائز اهمیت است. 
از دسته داروهاي محرک  نام تجاري متیل فنیدیت5  با  ریتالین4 
سیستم مغزي است که با اثر بر قشر مغز و تالاموس و جلوگیري 
از جذب مجدد دوپامین )از مواد شیمیایی مؤثر در انتقال عصبی( 
در سلول هاي عصبي وارد عمل می شود. این دارو از مشتقات گروه 
امفتامین هاست که برای درمان بیش فعالی، نشانه های خواب آلودگی 

مزمن6، و در برخی از مبتلایان به افسردگی تجویز می گردد )2(.
ایجاد تحمل  نامناسب متیل فنیدات ممکن است موجب  مصرف 
قابل ملاحظه و وابستگي جسمي یا رواني نسبت به آن شود. در 
دوران بارداري و شیردهي باید با احتیاط مصرف شود. از عوارضي 
که احتمالاً نشان دهنده علائم قطع مصرف دارو بوده و نیاز به توجه 
پزشکي دارند، می توان به افسردگي رواني شدید،  رفتار غیرعادي و 
خستگي و ضعف غیرعادي اشاره نمود. شایع ترین عوارض جانبی 
ناشی از مصرف ریتالین عبارتند از بی اشتهایی، تهوع، کاهش وزن، 
کج  تحریک پذیری، ملال،  گیجی،  شبانه،  کابوس های  بی خوابی، 

خلقی، بی قراری که عموماً زیر نظر پزشک قابل کنترل می باشند 
.)3(

ملزمی و همکارانش در پژوهشی مصرف خوراکی ریتالین را علت 
بر هم زدن تعادل آنزیم های کبدی و افزایش میزان آلبومین خون 
معرفی نمودند. تقسیم بندی گروه ها در مطالعه حاضر با تقسیم بندی 

گروه ها در پژوهش مذکور یکسان بود )4(. 
با تولید رادیکال آزاد و آسیب به بخش های مختلف بدن  دیابت 
باعث افزایش استرس و رفتارهای اضطرابی می شود و با توجه به 
ابتلای افراد دیابتی نوع یک به بیماری عدم تمرکز7،  بر آن شدیم 
که به بررسی اثر مصرف خوراکی ریتالین بر رفتار ترس و یا تشنج 

بر موش های سالم و دیابتی صحرایی نر نژاد ویستار بپردازیم.

■ مواد و روش ها
با  ویستار،  نژاد  از  نر  صحرایی  موش  سر   48 حاضر  مطالعه  در 
محدوده وزنی 240-180 گرم، انتخاب و  به 8 گروه 6 تایی تقسیم 
گردیدند. حیوانات در شرایط کنترل شده )به منظور تطابق با محیط 
آزمایشگاه( از نظر نور )12 ساعت روشنایی و 12 ساعت تاریکی( 
و دمای محیط °c 22-20 و رطوبت نسبی 60-40 درصد در اتاق 
شدند.  نگهداری  غذا  و  آب  محدودیت  هیچگونه  بدون  حیوانات 
شرایط نگهداری و انجام کلیه مراحل آزمایش طبق قوانین و اصول 
اخلاقی ثبت شده در دانشگاه تهران بوده و  تقسیم بندی حیوانات 

به ترتیب زیر انجام گرفت:
- گروه کنترل شامل موش های سالم که همزمان با دیابتی شدن 

گروه های دیگر بافر سیترات بصورت درون صفاقی دریافت کردند.
- گروه های تجربی 1 و 2 و 3 موش های سالم بودند که ریتالین را با 

دوزهای 2/5، 5 و mg/kg 10 بصورت گاواژ دریافت نمودند.
- گروه شم شامل موش های دیابتی شده با استرپتوزوتوسین با دوز 

mg/kg 55 بود.

- گروه های تجربی 4 و 5 و 6 از موش های دیابتی با دریافت دوز 
ریتالین 2/5، 5 و mg/kg 10 بصورت گاواژ تشکیل شدند.

 Elevated Plus تمامي آزمایشات بین ساعت 13-10 توسط دستگاه
Maze و مطابق با موازین جهاني حمایت از حیوانات انجام گردید.

1 Fear Condition
2 Freezing
3 Elevated Plus Maze: EPM
4 Ritalin
5 Methylphenidate
6 Narcolepsy7 Attention-Deficit Hyperactivity Disorder: ADHD 
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 Elevated Plus سنجش رفتارهای شبه اضطرابی با دستگاه
Maze

دستگاه EPM موجود در آزمایشگاه از جنس فایبرگلاس، از چهار 
بازو به علامت مثبت )+( تشکیل می شود که طول و عرض هر کدام 
از بازوها 10×50 و صفحه مرکزي 10×10 سانتیمتر مي باشد. دو 
بازوي باز در مقابل هم، در انتها باز بوده و فقط دارای یک لبهیک 
سانتیمتری در طول بازوها برای جلوگیری از افتادن جانور است. دو 
بازوي بسته دیگر با دیواره هایي به ارتفاع cm 48 محدود شده اند، به 
گونه اي که موش قادر به دیدن روي دیوار با عملروی دو پا ایستادن 
از جنس پلاستیک مي باشد و دستگاه توسط  بازوها  نباشد. کف 
پایه ای با ارتفاع cm 80 از سطح زمین قرار دارد. نور مناسب اتاق 
تست توسط یک لامپ 100 واتی واقع در ارتفاع cm 120 در بالای 

دستگاه تأمین می گردد )5،6(. 
5 دقیقه پس از دریافت دارو، موش در مرکز دستگاه قرار مي گرفت 
و مدت زمان سنجش رفتارهای حیوان 5 دقیقه بود که در این مدت 

پارامترهای زیر اندازه گیری شد:
تعداد دفعاتی که موش وارد بازوهای باز می شد. تعداد دفعاتی که 
موش وارد بازوی بسته می شد. مدت زمانی که موش در بازوی باز 
می ماند. مدت زمانی که موش در بازوی بسته می ماند. میزان حرکت 
جانور یا فعالیت حرکتی مبنای ورود و یا زمان سپری شده در هر 
بازو بر اساس قرارگرفتن هر چهار پای حیوان در راهروی مورد نظر 

بررسی گردید )7،8(.
بر اساس بیشتر مطالعات و تحقیقات قبلی، آنچه که معیاری مناسب 
از رفتار شبه اضطرابی است و در نتایج آماری ذکر می شود عبارتند 

از: 
1- درصد تعداد ورود به بازوی بازOAE%(1( . این مقدار عبارتست 
از درصد تعداد ورود به بازوی باز تقسیم بر مجموع تعداد ورود به 

هر دو بازو.
2- درصد زمان سپری شده در بازوی بازOAT℅)2( که عبارتست  از 
درصد زمان سپری شده در بازوی باز تقسیم بر مجموع زمان  سپری 
 شده در هر دو بازو. افزایش معنی دار در این دو پارامتر نشان دهنده 

کاهش رفتار شبه اضطرابی در حیوان بوده و کاهش این پارامترها 

بیانگر افزایش رفتار شبه اضطرابی است. البته پارامتر درصد تعداد 
ورود به بازوی باز نسبت به درصد زمان سپری شده در بازوی باز 

دارای حساسیت کمتری در ثبت رفتار شبه اضطرابی است.
پارامتر مهم دیگری که مورد سنجش قرار می گیرد میزان حرکت 
جانور یا فعالیت حرکتی بود، که بیانگر مجموع تعداد ورود به بازوي 
باز و بسته در زمان 5 دقیقه است. پارامترهای ذکر شده بصورت 
فیلم  مشاهده  با  و  ثبت  کرونومتر،  دستگاه  از  استفاده  با  دستی 
ویدئویي ضبط شده توسط پارامترها مقایسه گردید. موش هایی که 
در محدوده وزنی مورد آزمایش نبودند از آزمایش خارج شده و 

چنانچه دچار بیماری خاصی بودند، آزمایش تکرار می شد.

آنالیز آماری
تمامی داده ها از نظر آماری با واریانس یک طرفه و آزمون تکمیلي 
SPSS v.21 مورد تجزیه و تحلیل  Tukey، تحت نرم افزار آماری 

،CAT%4 ،CAE%3 ،OAE% ،OAT% قرار گرفتند. برای بررسی 
%Locomotor/activity )فعالیت-حرکتی( گروه های مختلف طی 

 Mean±SD درمان با یکدیگر مقایسه شدند. نتایج آزمایش ها بصورت
 P>0/1 و P>0/05 و P>0/001 گزارش شد. معیار استنتاج آماری

در نظر گرفته شد. 

■ یافته ها
معیار(   انحراف   ± )میانگین  که  می دهد  نشان   1 شماره  نمودار 
 )10 mg/kg تعداد فضله در گروه های سالم + ریتالین )2/5، 5 و
با گروه  ریتالین( در مقایسه  از مصرف خوارکی )یک هفته  پس 
کنترل بافر سیترات )μ l/rat 2( کاهش معنی داری را نشان داده 
است. همچنین در گروه های دیابتی + ریتالین با دوز )2/5، 5 و 
 mg/kg 10( کاهش معنی داری در تعداد فضله مشاهده می شود.

ارتباط  بودن  معنی دار  دهندۀ  نشان   *** و   ** و   * )علامت 
 P≥0/001 و P≥0/01 و  P≥0/05 گروه های مورد بررسی در سطح

می باشد(.

1 Open Arm Entries: OAE
2 Time Spent in the Open Arm: OAT

3 Entries to the Opening and Closing: CAE
4 Percent Time Spent in the Closed Arms: CAT
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نمودار شماره 1- تعداد فضله در گروه های مورد ارزیابی )* و ** و *** نشان دهندۀ معنی دار بودن ارتباط گروه های مورد بررسی در سطح P≥0/05  و 

P≥0/01 و P≥0/001 می باشد(

نمودار شماره 2 حاکی از آن است که )میانگین ± انحراف معیار( 
)%OAE( در گروه های سالم +  باز  بازوی  به  تعداد ورود  درصد 
ریتالین )2/5، 5 و mg/kg 10( پس از مصرف خوارکی )یک هفته 
ریتالین( در مقایسه با گروه کنترل بافر سیترات )μ l/rat 2( افزایش 

معنی داری را نشان داده است بدین صورت که با افزایش دوز دارو در 
گروه های سالم و دیابتی، درصد ورود به بازوی باز نیز افزایش یافت. 
 )10 mg/kg همچنین در گروه های دیابتی + ریتالین )2/5، 5 و
افزایش معنی داری در درصد تعداد ورود به بازوی باز مشاهده شد.

نمودار شماره 2- درصد تعداد ورود به بازوی باز )%OAE( در گروه های مورد ارزیابی )* و ** و *** نشان دهندۀ معنی دار بودن ارتباط گروه های مورد 

بررسی در سطح P≥0/05  و P≥0/01 و P≥0/001 می باشد( www.SID.ir
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در نمودار شماره 3 مشاهده می شود که )میانگین ± انحراف معیار( 
درصد تعداد ورود به بازوی بسته )%CAT( در گروه های سالم + 
ریتالین )2/5، 5 و mg/kg 10( پس از مصرف خوارکی )یک هفته 
ریتالین( در مقایسه با گروه کنترل بافر سیترات )μ l/rat 2( کاهش 

معنی داری داشته است که با بالا رفتن دوز دارو در گروه های سالم و 
دیابتی، درصد تعداد ورود به بازوی بسته نیز کاهش یافت. همچنین 
در گروه های دیابتی + ریتالین با دوز )2/5، 5 و mg/kg 10( کاهش 

معنی داری در درصد تعداد ورود به بازوی بسته مشاهده شد.

نمودار شماره 3 - درصد تعداد ورود به بازوی بسته )%CAT( در گروه های مورد ارزیابی )* و ** و *** نشان دهندۀ معنی دار بودن ارتباط گروه های 

مورد بررسی در سطح P≥0/05  و P≥0/01 و P≥0/001 می باشد(

نمودار شماره 4 نشان می دهد که )میانگین ± انحراف معیار( درصد 
زمان ورود به بازوی باز )%OAT( در گروه های سالم + ریتالین )2/5، 
5 و mg/kg 10( پس از مصرف خوارکی )یک هفته ریتالین( در 
مقایسه با گروه کنترل بافر سیترات )μ l/rat 2( افزایش معنی داری 
را نشان داده است که هر چه دوز دارو در گروه های سالم و دیابتی 
افزایش می یابد درصد زمان ورود به بازوی باز نیز افزایش یافت. 
همچنین گروه های دیابتی + ریتالین )2/5، 5 و mg/kg 10( افزایش 

معنی داری را در درصد زمان ورود به بازوی باز نشان داده است.

در نمودار شماره 5 )میانگین ± انحراف معیار( درصد زمان ورود 
 به بازوی بسته )%CAT( در گروه های سالم + ریتالین )2/5، 5 و

mg/kg 10( پس از مصرف خوارکی )یک هفته ریتالین( در مقایسه 

با  گروه کنترل بافر سیترات )μ l/rat 2( کاهش معنی داری  داشت 
که در صورت افزایش دوز دارو در گروه های سالم و دیابتی، درصد 
زمان ورود به بازوی بسته نیز کاهش می یافت. همچنین در گروه های 
mg/kg 10( کاهش معنی داری در  دیابتی + ریتالین )2/5، 5 و 

درصد زمان ورود به بازوی بسته وجود دارد.
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نمودار شماره 4- درصد زمان ورود به بازوی باز )%OAT( در گروه های مورد ارزیابی )* و ** و *** نشان دهندۀ معنی دار بودن ارتباط گروه های مورد 

بررسی در سطح P≥0/05  و P≥0/01 و P≥0/001 می باشد(

نمودار شماره 5 -درصد زمان ورود به بازوی بسته )%CAT( در گروه های مورد ارزیابی )* و ** و *** نشان دهندۀ معنی دار بودن ارتباط گروه های 

مورد بررسی در سطح P≥0/05  و P≥0/01 و P≥0/001 می باشد(
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■ بحث
ترس از جمله اختلالاتي است که با شدت هاي متفاوتي مي تواند 
موجب بروز مشکلاتي در زندگي فردي و اجتماعي انسان گردد. 
ترس از مواجهه با دیگران و عدم اعتماد به نفس در برخوردها و 
تعامل اجتماعي موجب کارآیي کمتر و کاهش بازده فکري و عملي 
افراد مي گردد، چه بسا افراد زبده اي که به دلیل احساس عدم امنیت 

و ترس از صحبت کردن و گفتگو با دیگران پرهیز می نمایند )9(.
کوله  سروتونین،  دوپامین،  جمله  از  مختلفي  نوروترانسمیترهاي 
سیستوکینین، گابا، گلوتامات، در بروز رفتار ترس دخیل هستند. 
با مطالعه و شناسایي برخي مراکز و مسیرهاي عصبي  همچنین 
ترس و اضطراب و تأثیر نوروترانسمیترهاي مخلتف در این پدیده 
رفتاري مي توان به نقش عمده ریتالین به عنوان تحریک کننده 
نوروترانسمیتردوپامین در این پدیده رفتاري پي برد. اکسی توسین 
یکي از میانجي هاي عصبي در سیستم اعصاب مرکزي شناخته شده 
است که در تنظیم عواطف, مقابله با استرس و رفتارهای اجتماعی، 
شناخت اجتماعی در موش، انقباض عضله صاف رحم، تخلیه شیر، 
همسر  دلبستگی  تخمدان،  لوتئینی  فاز  در  زنان,  در  مثل  تولید 
نوزاد، رفتارهای ضد  به  رفتار مادرانه نسبت  در موش صحرایی، 
تهاجمی در رت های نر در برخورد با نوزادان، همینطورگیرنده های 
عصبی درسیستم گوارشی، جسم زرد بیضه ها، قلب، آمونیوم، کلیه، 

لوزالمعده، تیموس و در سلول های چربی نقش دارد )10(.
با توجه به نتایج حاصل از مطالعه حاضر در گروه های موش های 
سالمی که ریتالین با دوزهای 2/5، 5 و mg/kg 10 بصورت گاواژ 
دریافت کردند افزایش معنی داری در میزان زمان ماندن در بازوی باز 
دستگاه و تردد بیشتر در بازوی باز نسبت به مابقی گروه ها مشاهده 

شد )نمودارهای شماره 1 و 2(.
غفارنژاد و همکارانش در پژوهش خود تحت عنوان گزارش یک 
مورد از تزریق قرص متیل فنیدیت )ریتالین(، به بررسی تشدید 
علائم اسکیزوفرنیا یا اختلال رواني مجزا پرداختند. متیل فنیدیت از 
جمله آمفتامین هاي کلاسیک است که مصرف آن ممکن است باعث 
ایجاد یا تشدید علائم روان پریشي در بیماران اسکیزوفرني گردد. این 
گزارش نشان دهنده ظهور نوعي از علائم روان پریشي در بیماران 
اسکیزوفرني بعد از سوءمصرف متیل فنیدیت تزریقي مي باشد که 
حتي درمان آنتي سایکوتیک بیماري زمینه نیز نمي تواند از بروز آن 

جلوگیري نماید. این مورد وجود دو نوع سایکوز فانکشنال )ناشي 
از بیماري اسکیزوفرني( و سایکوز ارگانیک )ناشي از مصرف متیل 
فنیدیت( را در یک بیمار نشان مي دهد و تا حدودی با نتایج حاصل 
ریتالین  دارد، چراکه موش های  نیز همخوانی  پژوهش حاضر  از 
خورده جرأت و جسارت بیشتری در ورود به بازوی باز و ماندگاری 

در آن بازوها را داشتند )11(.
استرس باعث آزاد شدن اکسی توسین مغزی در جنس نر و ماده 
می شود. در آزمایشی در هر دو جنس پس از تزریق آنتاگونیست، 
هیپوتالاموس  فعالیت  شد.  بلاک  مغز  در  اکسی توسین  گیرنده 
هیپوفیز آدرنال )HPA( بطور قابل توجهی افزایش یافت. این افزایش 
ناشی از استرس بوده و همینطور افزایش ترشح کورتیکو تروپین 
)ACTH( و کورتیکوسترون در خون موش های نر و ماده ملاحظه 
گردید. اکسی توسین موجب مهار محور HPA می شود که همسو با 
یافته های مطالعه حاضر می باشد و این مطلب با توجه به نمودارهای 
2 و 3 که میزان OAT و  OAE را در گروه دریافت کننده ریتالین  
نسبت به گروه شاهد نشان می دهند کاملًا محسوس می باشد که در 

این گروه ها شجاعت و عدم استرس کاملًا مشهود بود. 
جمله  از  ابعاد  بسیاري  از  اضطراب  پدیده  بروز  دقیق  مکانیسم 
نوروفیزیولوژي نیز حائز اهمیت است. همچنین در موش صحرائی 
رفتارهای جنسی  تنظیم  برای  اکسی توسین  فعالیت سیستم  نر، 
خصوصاً در طول جفت گیری بطور مستقیم به یک رفتار مرتبط با 

اضطراب ضعیف مربوط است )12(.
همین طور نتایج و شواهد، سطح بالای فعالیت سیستم اکسی توسین 
ضد  اثر  به  وابسته  جنسی  فعالیت  از  نتیجه  یک  عنوان  به  مغز 
اضطرابی از جفت گیری موفق در مردان را نشان می دهد. سیستم 
اکسی توسین مغز به ترویج خواب عمیق یا حرکت سریع چشم ها 
می پردازد. بنابراین پدیده افزایش آرامش و خواب آلودگی در انسان 
پس از فعالیت جنسی و اوج لذت جنسی به وضوح مربوط به کاهش 

اضطراب توسط یک سیستم OT فعال واسطه گری می شود )12(.
 پس از اینکه OT در مغز افزایش یافت در یک منطقه مغزی بصورت 
محلی و لوکال ورودی با سایت های مختلف مغزی دارد که مرتبط 
با استرس و تنظیم اضطراب است که یکی از آنها آمیگدال می باشد. 
OT فعالیت بادامه یا آمیگدال کاهش می یابد.  پس از آزادسازی 
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علاوه بر این سیستم های دیگر نوروترانسمیتری مثل سروتونین، 
دوپامین و اوپیوئیدها در طول فعالیت جنسی نقش فعال دارند. 
لیمبیک  به  پیشانی  استخوان  در جلوی  ورودی حسی  آمیگدال 
می دهد. لیمبیک در تعادل اضطراب نقش مهمی دارد و خروجی 
مشترک به ساقه مغز می فرستد. مدل های حیوانی  به وضوح نشان 
دادند اکسی توسین به عنوان واسطه رفتارهای اجتماعی پیچیده، 
بستگی به آمیگدال دارد و فعال سازی آمیگدال را در انسان کاهش 
می دهد و با نقش مدولاتوری که ایفا می کند در شبکه عملکردی 
پردازش ترس و پرخاشگری و حالت های تهاجمی شرکت می یابد. 
این موضوع همراستا با نتایج حاصل از مطالعه حاضر است بطوریکه 

نمودار شماره 3 نیز به خوبی گویای مطلب است )13(.
بر اساس نتایج، دوز mg/kg 10 ریتالین در کاهش رفتار اضطرابی و 
به دنبال آن کاهش رفتار تهاجمی مؤثرین بوده، زیرا نتیجه درصد 
 P≥0/001 زمان ورود به بازوی باز نشان داد که ریتالین در سطح
معنی دار بوده و طبق شواهدی که وجود داشت به نظر می رسد که 
این فاکتور با تعدیل مستقیم و غیرمستقیم محور HPA در سطح 
هیپوتالاموس، آمیگدال، سپتوم، پاسخ های رفتاری و فیزیولوژیکی 
به استرس را تعدیل کرده موجب کاهش ترس شده است. ریتالین 
در فرایند ترس در دیابتی ها مفید بوده چراکه با افزایش دوز دارو 

ترس کاهش می یابد.
زال خانی و همکاران در بررسی اثر اکسی توسین در هسته لوکوس 
سرولئوس بر اضطراب ناشی از آزمون تعارض و گل در حضور و 

غیاب یوهمبین در موش صحرایی نر گزارش نمودند گیرنده های 
آلفا-آدنرژیک در هسته لوکوس سرولئوس نقش تعدیلی بر پدیده 
اضطراب و اضطراب زایی اکسی توسین دارند و با بلوک گیرنده های 
مذکور این اثر رفع می گردد که در توافق با نتایج حاصل از پژوهش 

حاضر است )6(.

■ نتیجه گیری
از جمله محدودیت های موجود تلفات در گروه های دیابتی به دلیل 
افزایش قند خون بود که برای جلوگیری از پیش آمدن تداخل در 
جامعه آماری، موش های با محدوده وزنی 240-210 گرم مجدداً 

گروه بندی شده و جایگزین گشتند.
طبق یافته ها مصرف دوزهای مختلف ریتالین باعث کاهش رفتار 
ترس و اضطراب شده و هر چه دوز ریتالین در موش های سالم و 
دیابتی افزایش می یابد، کاهش اضطراب در گروه های سالم+ریتالینی 
و دیابتی+ریتالینی مشاهده شد. لکن مصرف ریتالین برای افراد 
دیابتی نوع یک که دارای بیماری عدم تمرکز می باشند با توجه به 

نتایج حاضر بلامانع است.

■ تشکر و قدردانی
بدینوسیله از زحمات کلیه همکاران و شرکت کنندگان در انجام این 

مطالعه تشکر و قدردانی به عمل می آید.
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Abstract

Introduction and Aims

Fear is a normal reaction to dangers the main form of which is freezing )immobility and only breathing(. According to the 

studies conducted, the main area of fear is amygdala the disruption or destruction of which will result in lack of learning and 

expressing fear. The aim of this study was to compare the short-term effect of oral Ritalin on emotional behaviors )fear and 

anxiety( in healthy and streptozotocin-induced diabetic male rats.

Materials and Methods

This experimental study was conducted on 48 immature male rats of about 3 weeks of age, classified into 8 groups of 6; 

namely the control group, groups of healthy rats with various doses of Ritalin )2.5, 5 and 10 mg/kg(, the diabetic group and 

diabetic groups with various doses of Ritalin )2.5, 5 and 10 mg/kg( received via oral gavage. After 7 days )the short-term peri-

od(, to investigate anxiety-like behaviors and other parameters related to it, rats were evaluated in Elevated Plus Maze )EPM(.

Results

Results showed that in healthy groups, the higher was the dose of Ritalin, the more significant decrease was observed in 

fear relative to control group. In addition, in diabetic+Ritalin groups, the higher was the dose of Ritalin, the more significant 

decrease in fear was observed relative to diabetic group.

Conclusion

According to the findings, the anti-anxiety effect of Ritalin (methylphenidate) can be confirmed.
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gavage, anxiety, rats
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